3 長薬発第 571 号

令和 3 年 9 月 1 日

地域薬剤師会長  様

同 薬局部会長  様

病院診療所部会長 様

長野県薬剤師会

会長 日野 寛明

医療従事者の３回目接種の事例に係る注意喚起について

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、標記について、長野県健康福祉部ワクチン接種体制整備室から別添のとおり通

知がありました。

今般、県内在住の医療従事者が２回の優先接種を受けているにもかかわらず、故意に

３回目の接種を受ける事例が発生しました。

３回目の接種は、現在、予防接種法の対象ではなく、他の方の接種機会を奪うことに

もなるため、故意に実施することは認められていません。

つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、貴会(部会)会員に、故意に３回目接種

を行うことのないようご周知いただきたく、よろしくお願いいたします。

一般社団法人 長野県薬剤師会

事務局長 中島 ／ 保険医療課 桐山

〒390-0802 松本市旭 2-10-15

℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075

E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp

事務連絡

令和３年（2021 年）８月 31 日

長野県医師会

長野県歯科医師会

長野県薬剤師会    御中

長野県看護協会

長野県健康福祉部ワクチン接種体制整備室

医療従事者の３回目接種の事例に係る注意喚起について（通知）

日頃より県の健康福祉行政にご理解・ご協力いただき厚く御礼申し上げます。

今般、当県内在住の医療従事者が２回の優先接種を受けているにもかかわらず、故意に３

回目の接種を受ける事例が発生しました。

３回目の接種は、現在、予防接種法の対象ではなく、他の方の接種機会を奪うことにもな

るため、故意に実施することは認められていません。

つきましては、当事例についてご承知おきいただくとともに、貴会会員に故意に３回目接

種を行うことのないようご周知願います。

長野県健康福祉部ワクチン接種体制整備室

（室長）山邉 英夫 （担当）上條 裕右

電話 026-235-7319

FAX 026-235-7334

Email  corona-vaccine@pref.nagano.lg.jp

写

事務連絡

令和３年（2021 年）８月 31 日

市町村予防接種担当課 御中

長野県健康福祉部ワクチン接種体制整備室

医療従事者の３回目接種の事例に係る注意喚起について（通知）

日頃より県の健康福祉行政にご理解・ご協力いただき厚く御礼申し上げます。

今般、当県内在住の医療従事者が２回の優先接種を受けているにもかかわらず、故意に３

回目の接種を受ける事例が発生しました。

３回目の接種は、現在、予防接種法の対象ではなく、他の方の接種機会を奪うことにもな

るため、故意に実施することは認められていません。

つきましては、同様事例を未然に防止するために、予診時における接種歴の聞き取りを徹

底していただきますようご留意願います。

なお、別添のとおり医師会等関係団体あてに通知しておりますことを申し添えます。

長野県健康福祉部ワクチン接種体制整備室

（室長）山邉 英夫 （担当）上條 裕右

電話 026-235-7319

FAX 026-235-7334

Email  corona-vaccine@pref.nagano.lg.jp

写

事務連絡

令和３年（2021 年）８月 31 日

保健福祉事務所担当課 御中

長野県健康福祉部ワクチン接種体制整備室

医療従事者の３回目接種の事例に係る注意喚起について（通知）

今般、当県内在住の医療従事者が２回の優先接種を受けているにもかかわらず、故意に３

回目の接種を受ける事例が発生しました。

３回目の接種は、現在、予防接種法の対象ではなく、他の方の接種機会を奪うことにもな

るため、故意に実施することは認められていません。

つきましては、当事例についてご承知おきいただくとともに、医療関係団体未加入の医療

機関及び優先接種を行った管内助産所に、故意に３回目接種を行うことのないようご周知

願います。

長野県健康福祉部ワクチン接種体制整備室

（室長）山邉 英夫 （担当）上條 裕右

電話 026-235-7319

FAX 026-235-7334

Email  corona-vaccine@pref.nagano.lg.jp